Vrbanus &c. charissimo in Christo filio Petro Regi Castella illustri salutem, &c.

Tangat, fili charissime, cor regium dominus Deus tuus, vt post tor strages, ærumnas, & calamitates, quas amara disensio inter te & charissimum in Christo filium nostrum Petrum Regem Aragonum illustrem continuata diutius iam produxit, ad pacis dulcedinem reuertaris. Mitiget amodo tuæ mentis pietas & filialis deuotio dolores immensos sanctæ Romanæ ecclesiæ matris tuæ, quæ diu sentiens, duos tam magnificos filios, quos habere debet contra hostes Christi & Christianæ fidei pugiles, inuicem collidentes, eo grauioribus dolorum stimulis pungitur, quo ex remedium salubrium, quantum ad ipsam pertinuit, medela sæpe adhibita optatæ curationis effectus, quem expectabat desiderabiliter, non aduenit. Eapropter pietatem tuam, rogamus, hortamur, & obsecramus per asperionem sanguinis domini Iesu Christi, quatenus diligenter attendens, quod omnia bona in pace concresecunt, quodque in tranquillitate eius deuotius colitur Actor pacis; ac conuertens ad mansuetudinem quod videtur dispositum ad vindictam, animum regium ad pacis bonum & vnitatem concordæ cum præfato Rege Aragonum habiles & disponas, totque malorum cumulis velis pacificum finem dare. Vt autem quod aude cupimus, facilius Domino præstante proueniât, venerabilem fratrem nostrum Guillelmum episcopum Cicestrensem Apostolicæ sedis nuncium, virum vtique circumspectum & fidelem, ornatum scientia & pacis amicum, de cuius fide merito confidere poteris, ad tuam & eiusdem Regis Aragonum præsentiam destinamus, vt tanquam pacis angelus vice nostra a te præfatoque Rege causas irarum & odiorum euellat & auferat, & pacis optatæ fœdera salubriter interponat, &c. Datum Avinione non. february anno IV.

31 Non vsus est apostolicis consilijs Rex Castellæ, seque in exitum coniecit, vt videbimus. Cæterum traductæ sunt ineunte anno e Gallijs in Aragoniam fœderatæ veteranorum militum turma, ducibus Bertrâdo Guesclino Armorico bello clarissimo & Hugone Carbolaiio Anglo, conuersuræ ferrum in Granatenses Mauros, si Castellanus pacem cum Aragono constitueret; vel si respueret, illius scelera vltoræ, ac præcipue Blanca Regiæ necem. His succinctus Henricus comes Trastamara irrupit e magno apparatu in Castellam, & Calagurrim deditio cepit. Quo successu elatus Bertrandi Guesclini consilio regium nomen arripuit, suosque duces magnis præmijs petendis ex hoste affecit. Concitati rum nouarum rerum studio Castellani, ac sui Regis crudelitatem exosi, spurij fratris imperijs sese addixere f. Quibus de causis perturbatus Petrus,

a An. 4.
op. cur.
pag. 219.

b To. 4. ep.
secr. pag.

23.
Editæ in
Neapolit.
regno ab
Agidio
constitu-
tiones.

c Pag. 92.
d Pag. 84.
e Ib. pag.
93.

f Pag. 22.

g Michou.
l. 4. c. 21.

Polonori
in Lithua
niam ex-
peditio.

h Cromer.
l. 12. in.
Casimir.

i Michou.
l. 4. c. 28.
Crucife-
rorum in-
gentia fa-
ciora.

k To. 4. ep.
secr. pag.
47.
Rorum
elogium.

Internun-
tius in
Hisp. mis-
sus.

m To. 4. ep.
secr. pag.
47.

n Ib. pag.
44.
o Bad. pag.

De pace
agrat

a Bad.
op. secr.
pag. 43.
b Bad. pag.
c Bad. pag.
d Bad. pag.

Ad emm.
Castell.
nus soli-
citaru.

Spreto
filio po-
tifico
parit ex-
tium.
Gallor
in Hisp.
expedit
e Swi.
annal. l.
163. Ma-
rian. l. 1.
c. 7. N.
in Edm.
Frog.
L. 1. c. 1.
Henric
collig.
gem l. 1.
itellæ
cie.
f. 16.

trus, iam amissis amicis, quorum plerosque ne-
cauerat, vagus & anceps an suorum fidei an virtu-
ti crederet, nec tamen fauitiæ immemor Ioannem
Touarium illius fratrem, qui Calagurrim dedi-
derat, interficit; ac præsidia omnia ex vrbibus &
arcibus, quas Aragonio multis laboribus eripue-
rat, detrahit & ad se redire iubet: atque ita
momento amissa, quæ scelere pluribus annis par-
ta.

Recepit sua ea ratione Aragonius, coniecto
in Castellam ciuili bello, ac felices successus Pon-
tifici significauit: de quibus illi Vrbanus gratula-
tus, vt gratum Deo animum præstaret, regijsque
virtutibus exornaret, hortatus est a: *Latanter, in-
quit, admodum intelleximus, serenitatem tuam suo-
rum honorum recuperatione latari: id enim optare
debemus, vt quisque teneat quod suum est, & suis
finibus contentetur. Sed tu, fili charissime, succes-
sus prosperos tuos a diuina gratia recognosce, Deo
vero non nomini tuo gloriam dando, & te illi gra-
tum & humilem exhibendo, vt semper serues & ser-
uari facias iustitiam & aequitatem, & veram pie-
tatem & misericordiam non relinquas: & Romana
ecclésiæ matri tuæ semper te reuerentem exhibeas
& deuotum, eius & aliarum ecclesiarum libertates
& iura effectualiter conseruando & etiam adau-
gendo: vt ille, in cuius manu sunt omnia regna, so-
lum tuum in hac vita solidet & confirmet, & tan-
dem caelestis regni te faciat participatione gaudere,
etc. Datum Aunione x. kalendas iulij an-
no xv. Sperabat Aragonum Rex partem Castellæ
adiungere ditioni suæ, vt cum Henrico conue-
nerat: sed officiorum verbis, extrahente rem eod-
em Henrico, atque idoneo tempore id se præ-
ficurum h' spondente, delusus est.*

32 Quoad Petrum Castellæ Regem attinet;
destituentibus omnibus quem caelestis fauor de-
seruerat, thesauris vna cum filijs triremibus im-
positis, in Lusitaniam abcessit. Cum Henricus
Trastamara comes matris ac fratrum cruorem
vindicaturus, suscepta Olgis regni corona, popu-
los in sui obsequium adexit b, ac Petrum Regis
Lusitaniæ filium sibi deuinxit adeo, vt longinquo-
ra perfugia querere Petrus Rex extorris co-
actus sit. In Gallaciã profectus, Compostellam
Sueri archiepiscopi & Petri Toletani decani san-
gulne manus cruetauit: classeq; instructa Baionam
Anglica, Aquitanica, Nauarrica auxilia conquisiturus
applicuit; de quo hæc tradit Urbani vitæ au-
tor anonymus c: *Per eadem tempora, cum Petrus
Rex Castellæ in suos inhumaniter defauiret, nunc
vnum insulando, & quemque suis bonis spoliando,
& alias generaliter eos persequendo; eiusque furore
perterriti quamplurimi a suo regno exularent, esset-
que odium innatum immo irradicatum inter eos
saltem pro maiori parte, fuit tractatus habitus, vt
expelleretur a regno suo: in quo cõsentientibus multis
tam nobilibus quam ecclesiasticis & particularibus,
fuit vocatus, introductus, & admissus in Regem
Henricus comes de Trastamara suus frater natura-
lis, qui pro tunc, a facie eius fugiens, tanquam pro-
fugus hinc inde vagabatur. Qui satis cito sequaces
multos habuit, & quasi ex toto obtinuit dictum re-
gnum: & cum dictum Petrum Regem persequeretur,
& ille pro tunc non haberet, ad quæ confugeret,
cum per prius fuisset omnibus plusquam hostis
capitalis inimicus, clam habuit regnum ipsum de-
serere: venitque ad Regem Angliæ & Odoardum prin-
cipem Walliæ ac Aquitanie primogenitum suum,
thesauros innumerabiles secum ferens, petens eorum
consilium & iuuamen. Henricus vero æmulus*